
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sábado, 07 de Junho de 2008Nº 13.821 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº 3.247 João Pessoa,  05 de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, DINEUDES POSSIDÔNIO DE MELO ,
matrícula nº 155.790-4, do cargo em comissão de Assessor Técnico da Gerência Executiva de
Desenvolvimento da Indústria, Símbolo CAT-1, da Secretaria de Estado do Turismo e do Desen-
volvimento Econômico.

Ato Governamental nº 3.248  João Pessoa, 05 de junho de 2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SÁVIO SIMON DOS SANTOS SALVA-
DOR, matrícula nº 160.579-8, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I,
Símbolo CSE-1, com exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 3.249 João Pessoa, 05 de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ADAILTON AMORIM DA SILVA , matrícula
nº. 158.977-6, do cargo em comissão de Diretor da EEEM Francisco Marques de Melo, no
Município de Damião, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.250  João Pessoa,  05 de junho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MÁRCIO LEANDRO DA SILVA , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Medicina e Odontologia Legal de Campina
Grande, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Secretarias de Estado

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/035/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 06.210/2007,

RESOLVE:
Nomear, LÍLIAN PEROBON MAZER , para exercer o cargo de professora

MESTRE T-40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas – CCHE, Campus
VI , de acordo com o resultado do concurso para docentes publicado no Diário Oficial do Estado em
21 de julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 12 de maio de 2008.

Publicada no DOE de 02/03/2008
Republicar por incorreção

PORTARIA/UEPB/GR/632/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,de acordo com o
processo 02.732/2008,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor RODRIGO DUARTE SOUSA, matrícula

1.01861-2, lotado na Pró-Reitoria de Recursos Humanos - PRRH, do Cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, a partir de 30 de abril de 2008.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/633/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguinte professores à classificação docente indicada:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de maio de 2008.

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

02.521/2008 5.23862-5 José Washington de 
Morais Medeiros 

Mestre A - T40 Doutor A – T40 

02.372/2008 3.22488-1 Luciene Vieira de 
Arruda 

Mestre A – T40 
- DE 

Doutor A - T40 
- DE 

02.200/2008 3.22507-1 Iara Ferreira de Melo 
Martins 

Mestre A – T40 
- DE 

Doutor A - T40 
- DE 

PORTARIA/UEPB/GR/638/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar, sem efeito, a PORTARIA/UEPB/GR/594/2008, publicada no Diário

Oficial do Estado em 27 de abril de 2008, que trata da exoneração do servidor ARÃO DE
AZEVEDO SOUZA, do cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA.

Registro e publicações necessários.
Campina Grande, 06 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/641/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 02.782/2008,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor RODRIGO PEDROSA DE AGUIAR , matrícula

1.01732-2, lotado na Central de Informática, do Cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, a partir de
05 de maio de 2008.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 07 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/642/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 07 de maio de 2008.

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

02.574/2008 1.21141-2 Marcelo Gomes Germano Mestre B - DE Doutor A - DE 
 

PORTARIA/UEPB/GR/643/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.771/2007,

RESOLVE:
Autorizar,  a prorrogação do afastamento do professor HUGO CÉSAR ARA-

ÚJO DE GUSMÃO, matrícula n° 1.22352-6, lotado no Departamento de Direito Público do
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ, para cursar Doutorado, na Universidade de Granada, pelo
período de 06 meses, a contar de 15 de maio de 2008 a 15 de novembro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/644/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora MARIA DE FATIMA FERREIRA DE ARAÚJO , matrícu-

la n°. 1.21215-0, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das - CCSA, para exercer o cargo de DIRETOR DE CENTRO, símbolo NDC-1, por um período
de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/645/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor SIDNEY SOARES DE TOLEDO, matrícula n°. 1.23025-

5, lotado no Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para
exercer o cargo de DIRETOR ADJUNTO DE CENTRO, símbolo NDC-2, por um período de
dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/646/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora VIVIANE BARRETO MOTTA NOGUEIRA , matrícula

n°. 1.22364-0, lotada no Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, por
um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/647/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora SILENE MAGALI OLIVEIRA SIMÕES LIMA , matrí-

cula n°. 1.22873-1, lotada no Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO,



João Pessoa -  Sábado, 07 de Junho de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

símbolo NDC-3, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de
setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/648/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor JOSÉ PERICLES ALVES PEREIRA , matrícula n°.

1.21310-5, lotado no Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, por um período
de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/649/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor JOSÉ ELINILTON CRUZ DE MENEZES , matrícula n°.

1.22943-5, lotado no Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3,
por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/650/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor RÔMULO FERREIRA DE AZEVEDO FILHO , matrícu-

la n°. 1.20039-9, lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, por
um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/651/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor ORLANDO ÂNGELO DA SILVA , matrícula n°. 1.20946-

9, lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3,
por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/652/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora THEREZA KARLA DE SOUSA MELO , matrícula n°.

1.22373-9, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, por um período
de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/653/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora MARIA DO SOCORRO PONTES DE SOUZA, matrí-

cula n°. 1.22377-1, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3,
por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/654/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora YÊDA SILVEIRA MARTINS DE OLIVEIRA , matrícula

n°.1.21177-3, lotada no Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo
NDC-2, do Curso de Administração, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de
2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/655/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora WALESKA SILVEIRA LIRA , matrícula n°.1.21178-1,

lotada no Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3,
do Curso de Administração, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08
de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/656/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor JOÃO BATISTA ANTONINO DE SOUSA , matrícula

n°.1.20962-1, lotado no Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das - CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do
Curso de Contabilidade, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08
de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/657/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor FRANCISCO DE ASSIS AZEVEDO GUERRA, matrí-

cula n°.1.22367-4, lotado no Departamento de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbo-
lo NDC-3, do Curso de Contabilidade, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de
2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/658/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, o professor LUÍZ BARBOSA AGUIAR , matrícula n°.1.20936-1,

lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do Curso
de Comunicação Social, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08
de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/659/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora CÁSSIA LOBÃO ASSIS, matrícula n°.1.21091-2, lotada

no Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para
exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do Curso de
Comunicação Social, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de
setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/660/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora PATRÍCIA CRISPIM MOREIRA , matrícula n°.1.22982-

6, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para
exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do Curso de Serviço
Social, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a 08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/661/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.804/2008,

RESOLVE:
Nomear, a professora MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO BARROS , matrícula

n°.1.20566-8, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
- CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-
3, do Curso de Serviço Social, por um período de dois anos, a contar de 08 de setembro de 2007 a
08 de setembro de 2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 09 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/662/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 00.175/2008,

RESOLVE:
Autorizar,  o afastamento do professor JOSÉ GERMANO VÉRAS NETO,



João Pessoa -  Sábado, 07 de Junho de 2008 3Diário Oficial

matrícula n° 1.22924-9, lotado no Departamento de Química do Centro de Ciências e Tecnologia
– CCT, para cursar Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de
06 meses, a contar de 01 de fevereiro de 2008 a 31 de julho de 2008.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/663/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 06.139/2007,

RESOLVE:
Exonerar, a servidora MÉRCIA BEZERRA DE MELO , matrícula 2.00555-7,

lotada no Centro de Ciências Agrárias e Ambientais, do Cargo de SECRETÁRIO DE CURSO,
símbolo NAS-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/664/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 06.139/2007,

RESOLVE:
Nomear, a servidora MÉRCIA BEZERRA DE MELO , matrícula n°.2.00555-7,

lotada no Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de SECRETÁ-
RIO DE CENTRO, símbolo NAS-5.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
Campina Grande, 12 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/667/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Relotar, o servidor ROBERTO SOARES DA SILVA, matrícula n°. 1.00546-

4, do Centro de Educação - CEDUC, para o Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 14 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/668/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.015/2007,

RESOLVE:
Autorizar,  o afastamento do professor JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO

FILHO , matrícula n° 1.21291-5, lotado no Departamento de Educação Física do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – CCBS, para cursar Doutorado, na Universidade de Granada -Espanha,
pelo período de três anos, a contar de 01 de dezembro de 2007 a 01 de dezembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 15 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/670/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 02.036/2007,

RESOLVE:
Autorizar,  o afastamento da professora ROSEMARY SOUSA CUNHA LIMA ,

matrícula n° 1.21090-4, lotada no Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde – CCBS, para cursar Doutorado, na Universidade Federal de Campina Grande -
UFCG, pelo período de três anos, a contar de 30 de maio de 2007 a 30 de maio de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/671/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 02.853/2008,

RESOLVE:
Nomear, a servidora NADILMA ALVES CUNHA , matrícula 1.01924-4, lotada

no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE CURSO,
símbolo NAS-5, do curso de Estatística.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
Campina Grande, 16 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/674/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 02.691/2008,

RESOLVE:
Autorizar,  a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE , da

professora SORAYA BARROS DE ALMEIDA BRANDÃO , matrícula n° 1.22993-1, lotada no
Departamento de Educação do Centro de Educação - CEDUC.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/678/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover a seguinte professora à classificação docente indicada:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de maio de 2008.

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

02.522/2008 1.21148-0 Jacqueline Santos da 
Fonsêca Almeida Gama 

GRADUADO 
C – DE 

MESTRE A - 
DE 

 

PORTARIA/UEPB/GR/680/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover a seguinte professora à classificação docente indicada:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de maio de 2008.

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

02.851/2008 1.21234-6 Silvana da Cruz Barbosa MESTRE B-
DE 

DOUTOR A- 
DE 

PORTARIA/UEPB/GR/693/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a servidora LAIZA FERREIRA ALMEIDA LEITÃO , matrícula n°.

1.01717-9, lotada na Pró-Reitoria de Finanças – PROFIN, do cargo de ASSESSORA DA REI-
TORIA, a partir de 02 de junho de 2008.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 30 de maio de 2008.

RESENHA/UEPB/GR/073/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU,  o
seguinte processo:

Campina Grande, 05 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 
CCT 02.391/2008 1.23915-5 Isabel Dillmann Nunes Desconto de INSS. 

 

RESENHA/UEPB/GR/074/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU,  o
seguinte processo:

Campina Grande, 05 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

CCBS 01.352/2008 1.23665-2 Rodrigo Araújo Rodrigues Mudança de Regime 
de Trabalho. 

 

RESENHA/UEPB/GR/076/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU,  o
seguinte processo:

Campina Grande, 14 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

CCT 02.263/2008 1.21370-9 Juarez Dantas de Souza Retroativo de diferença de 
gratificação. 

 

RESENHA/UEPB/GR/077/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU,  o
seguinte processo:

Campina Grande, 12 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

CCBS 02.305/2008 1.21261-3 Delcio de Castro Felismino Gratificação de 
Insalubridade 

 

RESENHA/UEPB/GR/078/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, autorizou a RETIRA-
DA da gratificação de insalubridade dos professores abaixo relacionados de acordo com os relató-
rios da Junta Médica da Universidade:
MAT. NOME DEPART AMENTO
1.20412-2 Criseuda Maria Benício Barros Departamento de Odontologia
1.20428-9 Irma Neuma Coutinho Ramos Departamento de Odontologia
1.22523-5 Joaquina de Araújo Amorim Departamento de Odontologia
1.20454-8 Rilva Suely de Castro C. Lucas Departamento de Odontologia
1.20943-4 João Virgínio de Moura Departamento de Fisioterapia
1.20889-6 Maria Augusta Costa de Moura Departamento de Fisioterapia
1.20824-1 Maria Ronilda Claudino Braga Vasconcelos Departamento de Fisioterapia
1.22536-7 Risomar da Silva Vieira Departamento de Fisioterapia
1.22955-9 Francisco Stélio de Sousa Departamento de Enfermagem
1.23001-8 Rosilene Santos Baptista Departamento de Enfermagem
1.21151-0 Tânia Maria Ribeiro Monteiro de Figueiredo Departamento de Enfermagem
1.21235-4 Eliana Maia Vieira Departamento de Farmácia
1.22433-6 Heronides dos Santos Pereira Departamento de Farmácia
1.22436-1 José Alexsandro da Silva Departamento de Farmácia
1.22012-8 Maria Aparecida Alves Cardoso Departamento de Farmácia
1.21363-6 Maria do Socorro Rocha Melo Peixoto Departamento de Farmácia
1.21090-4 Rosemary Sousa Cunha Lima Departamento de Farmácia
1.20925-6 Sandra Reis de Farias Departamento de Farmácia
1.21109-9 Vanilde Benício Departamento de Biologia
1.23365-3 Anny Sionara Moura Lima Dantas Departamento de Educação Física
1.21211-7 Giselly Félix Coutinho Departamento de Educação Física
1.20474-2 Sidilene Gonzaga de Melo Departamento de Educação Física

Campina Grande, 14 de maio de 2008.

RESENHA/UEPB/GR/079/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU,  o seguinte
processo:

Campina Grande, 05 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

GR 01.780/2008 1.00565-1 
Mariene Braz Barros 
Cavalcante 

Gratificação de 
Especialização. 

 

RESENHA/UEPB/GR/080/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU,  o
seguinte processo:

Campina Grande, 05 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

GR 01.780/2008 1.00565-1 
Mariene Braz Barros 
Cavalcante 

Mudança de 
Referência. 

 

RESENHA/UEPB/GR/081/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU,  o
seguinte processo:



João Pessoa -  Sábado, 07 de Junho de 20084 Diário Oficial

Campina Grande, 05 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

CAMPUS V 01.607/2008 1.00619-3 Edileusa Almeida Silva 
Enquadramento na 
Função de Secretária 

 

RESENHA/UEPB/GR/085/2008

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU,  os
seguintes processos:

Campina Grande, 27 de maio de 2008.

LOTAÇAO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO 

INATIVO 02.910/2008 1.20187-5 José de Farias Tavares Isenção de Imposto 
de Renda. 

Administração
RESENHA Nº 145/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 30 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de
02 de fevereiro de 2006, tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria,
despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

08.050.637-2 JOSE ARNOBIO ALMEIDA LEITE 160.089-3 1562/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.655-1 MARCIO ROBERIO ONOFRE DUARTE 160.092-3 1574/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.593-7 RODRIGO MORAIS FARIAS 160.123-7 1546/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.489-2 SHEYLA MARCIA DE SOUSA FREITAS 160.156-3 1576/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.602-0 FLAWBER ANTONIO CRUZ 160.185-7 1543/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.473-6 RAIMUNDO JANIO DUARTE DE SOUZA 160.207-1 1558/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.626-7 ANDRE ADELINO BRASILEIRO SILVA 160.208-0 1539/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.668-2 HERBERTH REGIS DE ARAUJO 160.219-5 1570/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.618-6 ALANA TEREZA BORGES PAULO 160.229-2 1560/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.468-0 MARCILIO CIRNE DE SIMAS 160.247-1 1556/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.714-0 MARTA LUCIA DE ALBUQUERQUE 160.278-1 1538/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.606-2 CRISTIANO CARNEIRO DA CRUZ BARBOSA 160.294-2 1544/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.599-6 ADERSON DE FARIAS LIMA 160.317-5 1564/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.491-4 EDUARDO OTAVIO BRAGA MORAIS 160.346-9 1579/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.010.135-6 RALF LOPES DE MEDEIROS PEREIRA LIMA 160.354-0 1557/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.545-7 DIRCEU MELO DE CARVALHO 160.358-2 1566/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.706-9 IVO MARQUIS BESERRA JUNIOR 160.367-1 1537/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.708-5 BRENO DE MEDEIROS LUCENA 160.375-2 1534/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.575-9 DANIELLE WANDERLEY RODRIGUES 160.416-3 1542/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.653-4 ANDREZZA ARAUJO DE OLIVEIRA DUARTE 160.430-9 1572/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.536-8 JOSÉ ROBERTO MAIA JUNIOR 160.450-3 1580/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 

 

RESENHA Nº 146/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 30 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

08.050.569-4 JOSÉ LUCENA DA COSTA NETO 160.073-7 1541/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.475-2 KALLYANDRE FERREIRA DE MEDEIROS 160.075-3 1552/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.558-9 JULIANA AMARO BORBOREMA 160.083-4 1550/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.710-7 LEONARDO PORTELA RABELLO 160.101-6 1535/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.532-5 IRIGRACIN LIMA DINIZ BASÍLIO 160.173-3 1590/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.557-1 LUCIANA CARTAXO ELOY NASCIMENTO 160.192-0 1547/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.548-1 PAULO MARCELO PINTO COSTA 160.221-7 1551/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.522-8 AURELIANO RAMALHO CAVALCANTI FILHO 160.224-1 1588/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.561-9 GUILHERME VERAS MASCENA 160.233-1 1565/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.679-8 EDIVALDO DE SALES JUNIOR 160.267-5 1571/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.550-3 KARIAN SODRÉ LACERDA 160.275-6 1568/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.501-5 MARIA TEODORA DAS MERCES ARAÚJO 160.298-5 1592/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.497-3 MABEL PACHECO LIEBIG DE ALMEIDA 160.303-5 1593/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.577-5 FÁBIO KENEDY ALMEIDA TRIGUEIRO 160.305-1 1545/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.698-4 FERNANDO ANTONIO DE ALMEIDA CAVALCANTI 160.376-1 1536/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.480-9 BELCHIOR DE MEDEIROS LUCENA 160.390-6 1555/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.595-3 SÁVIO BRUNO SILVA BARROS 160.397-3 1549/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.624-1 CHRISTIANE CARTAXO ELOY 160.406-6 1540/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.487-6 BERNARDO ARAÚJO ARRUDA 160.432-5 1553/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.485-0 ELDER MORAIS FONTES 160.448-1 1554/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.597-0 BRUNO DE MIRANDA HENRIQUES MONTENEGRO 160.487-2 1548/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 

 

RESENHA Nº 147/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 30 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

07.019.874-8 FERNANDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE 055.099-0 1527/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
02.026.219-1 VANDUY FREIRE DE PAULA 079.958-1 1525/2008/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
08.010.923-3 VANILDA GURGEL DE ALMEIDA MELO 081.290-1 1511/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.005.597-4 MARLUCIA MENDES PEREIRA CARDOSO 127.281-1 1499/2008/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
08.006.736-1 CONCEIÇÃO DE MARIA NITÃO JERONIMO LEITE 127.430-9 1528/2008/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.028.227-7 EXPEDITO CORREIA GOUVEIA OLIVEIRA 148.636-5 1502/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 

RESENHA Nº 148/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 30 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

08.050.524-4 ANDRÉ SIQUEIRA ABRANTES 160.072-9 1589/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.517-1 RIVALDO FERNANDES FILHO 160.074-5 1586/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.496-5 LINCOLN GUTEMBERG DE MIRANDA FILHO 160.130-0 1577/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.543-1 ILMA MARIA BEZERRA CAVALCANTE 160.132-6 1563/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.511-2 CARLOS ALEXANDRE GALDINO DE ARAÚJO 160.191-1 1584/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.512-1 ANTONIO HENRYQUE BANDEIRA DE FARIAS 160.215-2 1585/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.539-2 ROBERTO MOURA GRISI 160.230-6 1581/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.503-1 ANDREY LEAL WANDERLEY 160.292-6 1582/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.518-0 ANTONIO ROBERTO VAZ RIBEIRO FILHO 160.293-4 1587/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.563-5 VALDEVINO PEDRO MESSIAS NETO 160.304-3 1561/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.660-7 HERMANN DE FRANÇA COSTA 160.322-1 1575/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.677-1 JOSÉ ADAILSON DA SILVA FERREIRA 160.421-0 1569/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.578-3 ANA VALÉRIA LUSTOSA BENÍCIO 160.435-0 1559/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.493-1 ERON MACIEL JERONIMO 160.443-1 1578/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 
08.050.508-2 CRISTIANO TRAJANO DE OLIVEIRA 160.444-9 1583/2008/ASJUR/SEAD INDEFERIDO 

RESENHA Nº 149/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 30 / 05 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da Assessoria da Diretoria Executiva de Recursos Humanos desta Secre-
taria, despachou os Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E DATA LIMITE P/ POSSE  
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 

PARECER DESPACHO 

08.011.121-1 CYNTIA CYSNEIROS DE BRITO 05.07.2008 992/ADEREH/SEAD/2008 DEFERIDO 
08.011.214-5 BRUNO DO NASCIMENTO ANDRADE 05.07.2008 990/ADEREH/SEAD/2008 DEFERIDO 
08.011.213-7 ISMMAELLI DE CARVALHO VERAS 05.07.2008 991/ADEREH/SEAD/2008 DEFERIDO 
08.011.513-6 PABLO ANTONIO VIDAL 05.07.2007 993/ADEREH/SEAD/2008 DEFERIDO 

relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU
os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUI-
ÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SES 08.010.067-8 148.091-0 ANA BEZERRA DA SILVA --- --- --- 2.133 
SER 08.009.524-1 128.104-6 ANTONIO GRACIO VIEIRA DANTAS 1.210 310 --- --- 
SER 08.009.049-4   76.599-6 BASILIO VIEIRA DE  SOUSA 1.398 --- --- --- 
SER 08.010.280-8   87.368-3 FERNANDO GONDIM  RIBEIRO 2.480 --- --- --- 

SEEC 08.008.644-6 117.298-1 FRANCISCA BATISTA DA SILVA LIMA --- ---   243 --- 
SEEC 08.008.967-4 129.625-6 JOANA RUFINO NEVES --- ---   243 --- 
SEEC 08.008.360-9 135.499-0 LUZIA LUZINETE B. DA SILVEIRA --- ---   440 --- 
SEEC 08.009.574-7 129.494-6 MARIA DAS DORES L. DE SANTANA --- --- --- 2.381 
SES 08.010.115-1   86.914-7 MARIA HELENA AQUINO NEPOMUCENO 1.713 --- --- --- 

SEEC 08.010.283-2   90.799-5 MARIA DE FATIMA LIMA 1.075 --- --- --- 
SEEC 08.050.442-6 136.214-3 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA MOURA --- ---   212 --- 
SEEC 08.009.045-1  77.485-5 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA --- --- ---   660 
SEEC 08.008.583-1 142.948-5 MARIA INEZ DE ANDRADE OLIVEIRA --- --- 2.087 --- 
SES 08.010.150-0 150.628-5 PAULO CASSIMIRO DA SILVA   733 --- --- --- 

SEEC 08.007.348-4 128.920-9 VILMA BARRETO VIEIRA --- ---   274 --- 

RESENHA Nº  226/2008    EXPEDIENTE DO DIA 03/06/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL :
LOTAÇ ÃO PROCESSO MATR ÍCUL   NOME  DIAS PERÍODO 
SEEC 8.008.339-1 130.382-1  ANA MARIA ALVES DE FREITAS GOIS 90 DE 05/03/1998 à 05/03/2003 
SER 8.010.319-7  87.341-1  AURIVAN GRISI DA CUNHA LIMA 90 DE 29/06/1998 à 29/06/2003 
SEEC 7.030.207-3  51.692-9  EDILBERTO DE MIRANDA RIBEIRO 90 DE 23/05/1995 à 23/05/2000 
SEEC 8.010.286-7  63.609-6  EDUARDO DA SILVA PINHEIRO 180 DE 01/06/1977 à 01/06/1987 
SEEC 8.010.354-5  72.234-1  EMERENTINA RAMOS DE LIMA 90 DE 13/06/1995 à 13/06/2000 
SEEC 8.010.534-3 114.050-7  FRANCINEIDE MARIA MARCONE DE ASSIS 90 DE 22/03/1998 à 22/03/2003 
SEEC 8.007.400-6 143.344-0  FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA 270 DE 01/07/1988 à 02/08/2003 
SEEC 8.010.560-2  66.276-3  FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA BESERRA 90 DE 08/04/1998 à 08/04/2003 
SEEC 8.010.929-2 131.369-0  FRANCISCA INÁCIO DE LUCENA SILVA 180 DE 01/07/1992 à 01/07/2002 
SEDAP 8.010.050-3  98.204-1  GILBERTO FRANCISCO DA SILVA 180 DE 29/04/1986 à 29/04/1996 
SEEC 8.010.132-1  98.461-2  GIOVANA DE ALMEIDA BAHIA 90 DE 29/04/1996 à 29/04/2001 
SEEC 8.010.191-7 142.979-5  JACIRA FARIAS SANTOS 270 DE 01/08/1988 à 15/10/2003 
SEEC 8.009.318-3 129.044-4  JOSÉ HUMBERTO MATIAS 90 DE 03/03/1998 à 03/03/2003 
SEDH 8.009.097-4 129.938-7  LUSIA MARIA DA CONCEIÇÃO 90 DE 05/03/1998 à 05/03/2003 
SEEC 8.010.672-2 142.964-7  MARIA DAS DORES FRANCISCA DA SILVA 270 DE 01/08/1988 à 01/10/2003 
SES 8.050.463-9  82.840-8  MARIA DE FATIMA DANTAS DE ANDRADE 90 DE 17/08/1997 à 17/08/2002 
SEEC 8.010.291-3  90.799-5  MARIA DE FÁTIMA LIMA 90 DE 01/06/1995 à 01/06/2000 
SEEC 8.010.678-1  86.206-1  MARIA GORETTE DIAS DA CRUZ 90 DE 30/09/1995 à 30/09/2000 
SEEC 8.009.602-6 132.068-8  MARIA JOSÉ LIMEIRA 90 DE 30/04/1996 à 30/04/2001 
SEEC 8.010.105-4 136.512-6  MARIA JOSE ROQUE DOS SANTOS 170 DE 13/04/1989 à 13/04/1999 
SES 8.007.665-3 115.360-9  MARIA LEONIZIA DE ARAUJO DANTAS 80 DE 30/03/1996 à 30/03/2001 
SEEC 8.010.192-5  86.161-8  MARIA LÚCIA NOGUEIRA RIBEIRO 180 DE 01/05/1983 à 04/05/1993 
SES 8.050.696-8 150.571-8  NOEMIA LEONOR DE LIMA PEREIRA 270 DE 01/05/1988 à 01/05/2003 
SES 8.050.466-3 150.676-5  RENE GOMES DA SILVA 270 DE 01/02/1988 à 01/02/2003 

RESENHA Nº  227/2008  EXPEDIENTE DO DIA  28/05/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios
da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU  os
seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

CGE 08.009.727-8   77.373-5 BERNADETE  SOARES 1.451 --- --- --- 
SEEC 08.010.459-2 136.160-1 CLARICE DA SILVA MORAES 3.411 --- --- --- 
SEEC 08.060.043-3   91.975-6 FRANCISCO ALVES DE SOUZA 1.247 --- ---   151 
SEEC 08.008.695-1 114.050-7 FRANCINEIDE MARIA M. DE ASSIS --- ---    274 --- 
SEEC 08.010.198-4 129.412-1 MARIA DO SOCORRO CRUZ DE LIMA 1.550 --- --- --- 
SEDS 08.010.819-9 135.587-2 MARIA AMÁLIA FERREIRA DE ARAÚJO 1.273    
SEEC 08.006.663-1 141.290-6 MARIA MADALENA DE OLIVEIRA --- ---   182 --- 
SEEC 08.010.886-5   73.993-6 SEVERINO MARTINS DOS SANTOS 2.257 --- --- --- 
SEEC 08.010.394-4 143.912-0 SEBASTIÃO LEMES ANDRADE   525   287 444 --- 
SEEC 08.009.306-0 113.313-6 SUSANETE CRUZ FERRREIRA RAULINO --- ----   274 -- 
SEEC 08.010.453-3   84.808-5 VERA LÚCIA DE  ALBUQUERQUE   635 --- --- --- 
SEEC 08.009.017-6  83.395-6 ZILAR FERREIRA DA SILVA --- ---   640 --- 

RESENHA  Nº 232 /2008     EXPEDIENTE DO DIA 29/05/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência
que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   o    seguinte   processo
de  LICENÇA PARA  TRATAR DE  INTERESSE   PARTICULAR  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
08.011.428-8 SEDS 155.627-4 ANTONIO DE ARRUDA BRAYNER NETO

RESENHA Nº  233/2008   EXPEDIENTE DO DIA 27/05 /2008

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89,    DEFERIU o  seguinte  processo
de DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES  PARTICULARES :
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOT AÇÃO
08.011.661-2 SEVERINO FRANCISCO DE A. FILHO 70.929-8 SEEC

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL   – IMEQ/PB

PORTARIA nº 020/2008-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 06 de junho de 2008.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a mudança de tarifa para o serviço de Táxi, autorizada pela
Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB, através da Portaria STTrans Nº 11/2008;

CONSIDERANDO que compete ao IMEQ-PB, por delegação do INMETRO, o
controle metrológico dos taxímetros instalados em veículos táxi da jurisdição do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO a necessidade estabelecer cronograma para realização dos
procedimentos por oficinas autorizadas a alterar os equipamentos de taxímetros instalados em
veículos da cidade de João Pessoa/PB, bem como para verificação metrológica e selagem dos
equipamentos em virtude da mudança de tarifa, e considerando finalmente o que consta da Nota
Técnica nº 001/08-IMEQ/PB-DT,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica estabelecido o seguinte cronograma para liberação de autorizações

e verificação metrológica dos taxímetros instalados em veículos da cidade de João Pessoa/PB:
PLACA 1ª ETAPA 2º ETAPA
0, 1 e 2 09/06/2008 16/06/2008
3, 4 e 5 10/06/2008 17/06/2008
 6 e 7 11/06/2008 18/06/2008
8 e 9 12/06/2008 19/06/2008
Art. 2º - Compete a Coordenadoria de Metrologia Legal, em articulação com o Setor

de Taxímetro e com as Coordenadorias de Programação e Controle e Finanças definir a equipe técnica
e de apoio administrativo, providenciar a infra-estrutura necessária e adotar as medidas indispensáveis
à execução das atividades, de modo a oferecer aos taxistas atendimento eficiente, célere e de qualidade.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data da publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Dê-se ciência.
DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  195/2008   EXPEDIENTE DO DIA  16/05/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os



João Pessoa -  Sábado, 07 de Junho de 2008 5Diário Oficial

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 611

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8319-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CARMO PIMENTEL NEVES, Professora de Educação
Básica 3, matrícula nº 59.376-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme
o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 612

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6920-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO BRITO RODRIGUES, Professora de
Educação Básica 3, matrícula nº 64.090-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 613

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 125-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANA GLORIA DA SILVA AMORIM, Assessor para Assuntos de
Administração Geral, matrícula nº 89.827-9, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o
disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 615

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4420-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS VITÓRIAS SANTOS, Professora de Educação Básica 3,
matrícula nº 136.116-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 616

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9416-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA AUGUSTA DOS SANTOS, Professora de Educação Básica 3,
matrícula nº 61.595-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 617

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7358-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA MADALENA FRAGOSO MENDES, Professora de Educação
Básica 3, matrícula nº 61.276-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme
o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 29 de maio de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº 060-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
0914/08 Lucia Maria Targino Moreira Rodrigues REVISÃO DE PENSÃO
7262/07 Nathalia Maria Peixoto Modesto REVERSÃO DE QUOTAS
3576/07 Miriam Leite de Andrade Claro RETROATIVO DE PENSÃO
0856/08 Ivonete Xavier de Oliveira REVISÃO DE PENSÃO
1470/08 Amélia Azevedo de Assis REVISÃO DE PENSÃO
10864/06 Maria de Lourdes da Cunha Ferreira REVISÃO DE PENSÃO
2494/08 Manoel Luis Gomes Primeiro REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 21 de maio de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº 061-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
1456/08 Lucia Batista de Oliveira REVISÃO DE PENSÃO
2046/08 Roberta dos Santos Campos PENSÃO TEMPORÁRIA
1243/08 Maria Lucia Lins de Lucena REVISÃO DE PENSÃO
0756/08 Ramon Ramalho de Queiroz RETROATIVO DE PENSÃO
0478/08 Joseilda Costa Aragão REVISÃO DE PENSÃO
2730/07 Inalda Maciel de Farias REVISÃO DE PENSÃO
1753/07 Marilene de Lourdes Gomes Santiago RETROATIVO DE PENSÃO
0942/08 Avani Mendes Fernandes REVISÃO DE PENSÃO
0028/07 Maria Tereza Cartaxo Rocha de Souza RETROATIVO DE PENSÃO
0632/07 Alice Fagundes de Souza Serrano REVISÃO DE PENSÃO
0679/08 Vera Lucia Costa da Silva REVISÃO DE PENSÃO

Defensoria Pública do Estado
Portaria Nº 155 / 2008 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1409/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula 58.610-2, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado José Nogueira dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 078.1995.000.014-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Barra de Santa
Rosa, onde será submetido a julgamento popular, dia 10 de junho  de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 156 / 2008 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1407/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Severino Moreira Campos, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 107.2006.000.129-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Jacaraú, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 10 de junho de 2008, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 157/ 2008 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1406/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Givanildo Josino Francisco, nos autos da Ação Penal, Processo

0025/07 Maria Aldemir  Sarmento da Silva RETROATIVO DE PENSÃO
1339/07 Palouva Borborema Arcoverde REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 21 de maio de 2008

PORTARIA Nº 096/GSER João Pessoa, 06 de junho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto
no art. 20 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE:
Art 1º – Fica instituído o Grupo de Trabalho com o objetivo de proceder à

elaboração da sistemática, documentos e modelos necessários à implementação do Instituto da
Avaliação de Desempenho, conforme disciplinado no art. 20 da Lei Complementar nº 58, de 30
de dezembro de 2003, e no art. 26 da Lei nº 8.427, de 11 de dezembro de 2007.

Art 2º – O Grupo a que se refere o artigo anterior terá a seguinte composição, sob
a presidência da primeira:

Nº NOME MATRÍCULA
01 ELAINE CARVALHO CESAR 147.379-4
02 ENEIDE GONDIM CESAR 147.947-4
03 JAIR MOREIRA LIMA 145.955-4
04 JOÃO ELIAS COSTA FILHO 145.987-2
05 NEWTON ARNAUD SOBRINHO 145.478-1
06 ANA MARIA PRADO 147.724-2
Art 3º - É fixado o prazo de 90 (noventa) dias, para a conclusão e apresentação

dos trabalhos objeto da presente Portaria.
Art 4º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1442ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  11   de  JUNHO  de  2008.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.
II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS :
01. Processo nº 0387692006-0
Recurso: HIE/CRF nº 222/2007
Recorrente:Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP
Recorrida: CASAS CENTER MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA.
Autuado: MANUEL BATISTA CHAVES FILHO
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Relatora:   Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa
02. Processo nº 0476362006-1
Recurso: VOL/CRF nº 105/2007
1ª Recorrente: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP
1ª Recorrida:  SOUSA PISOS LTDA.
2ª Recorrente:  SOUSA PISOS LTDA.
2ª Recorrida:   Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP.
Preparadora: Coletoria Estadual de Sousa
Autuante:  Raimundo Alves de Sá
Relatora:   Consª.  Patrícia Márcia de Arruda Barbosa
03. Processo nº 0043512006-9
Recurso: VOL/CRF nº 133/2007
Recorrente: ILPLA – INDÚSTRIA DE LATICÍNIOS DA PARAÍBA LTDA.
Recorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP
Preparadora: Coletoria Estadual de Belém
Autuante: José Mizael de Sousa
Relatora:  Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante
04. Processo 0447622006-1
Recurso: VOL/HIE/CRF nº 118/2007
1ªRecorrente: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP
2ªRecorrente:  ENTREPOSTO COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
1ªRecorrida:  ENTREPOSTO COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
2ªRecorrida: Gerência de Julgamento de Processos Fiscais - GEJUP
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuante: Giuseppe Tarcísio Barbosa de Paiva
Relatora:  Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante

Conselho de Recursos Fiscais, em  05    de junho de  2008.

Receita



João Pessoa -  Sábado, 07 de Junho de 20086 Diário Oficial

PORTARIA Nº 164/PGE João Pessoa, 02 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 09 de junho a 08 de julho de 2008, os
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SHEYLA SURUAGY
AMARAL GALVÃO , matrícula n° 156.526-5, Procurador do Estado, Símbolo SEJ-302, lotada e
com exercício neste órgão, referentes ao período aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA Nº 167/PGE João Pessoa, 03 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 15 de junho a 14 de julho de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA LUCENA LOPES , matrícula n°
79.830-4, Agente Administrativo, lotada na Procuradoria Geral do Estado e com exercício no
Núcleo Regional de Sousa, referentes ao período aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA Nº 169/PGE João Pessoa, 03 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 16 de junho a 15 de julho de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA BEZERRA MAIA DUARTE ,
matrícula n° 79.294-2, Agente Administrativo, lotada e com exercício nesta Procuradoria Geral
do Estado, referentes ao período aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA Nº 172/PGE João Pessoa, 05 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 02 de junho a 01 de julho de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HELDER TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE ,
matrícula n° 153.882-9, Assistente Jurídico da Procuradoria Militar – Símbolo CAT-1, lotado
nesta Procuradoria Geral do Estado e com exercício no 3º Núcleo (Campina Grande), referentes ao
período aquisitivo 2007/2008.

PORTARIA Nº 173/PGE João Pessoa, 05 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 de junho a 01 de julho de 2008, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares ao servidor FLAVIANNE GONÇALVES DONATO , matrícula n°
158.407-3, Assistente de Gabinete I – Símbolo CAD-6, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado e
com exercício no 3º Núcleo (Campina Grande), referentes ao período aquisitivo 2007/2008.

Procuradoria Geral do Estado

Resenha Nº 015 / 2008 – DPPB / GDPG

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais, que
lhe conferem a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/2002, HOMOLOGA  os proces-
sos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE dos servidores abaixo relacionados:

 
L o ta ç ã o  

 
P ro ce sso  

 
M a tr ícu la  

 
N o m e 

 
D ia s  

 
P er ío d o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  
D P P B  

 

1 2 4 7 /2 0 0 8  
1 2 4 9 /2 0 0 8  
1 3 0 5 /2 0 0 8  
1 4 1 3 /2 0 0 8  

8 0 .4 6 2 -2  
7 3 .8 7 6 -0  
8 9 .3 6 2 -5  
9 9 .6 8 6 -6  

 

C A T A R IN A  M A R T A  G U IM A R Ã E S R A M IR E S  
F R A N C IS C A  D E  F Á T IM A  P E R E IR A  A L M E ID A  D IN IZ  
R A IM U N D O  N O N A T O  A L V E R G A  D E  F R A N Ç A  
W IL M A  M A R Q U E S  L IM A  E  R O S A S  
 

3 0  
3 0  
3 0  
3 0  

0 5 .0 5 .0 8  a  0 3 .0 6 .0 8  
1 2 .0 5 .0 8  a  1 0 .0 6 .0 8  
1 3 .0 5 .0 8  a  1 1 .0 6 .0 8  
1 9 .0 5 .0 8  a  1 7 .0 6 .0 8  

 

João Pessoa, 02 de  junho de 2008
Resenha Nº 016 / 2008 – DPPB / GDPG

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais, que
lhe conferem a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/2002, HOMOLOGA  os proces-
sos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA dos servidores
abaixo relacionados:

 
L o ta ç ã o  

 
P ro ce sso  

 
M a tr íc u la  

 
N o m e 

 
D ia s  

 
P er ío d o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  

 

1 0 5 8 /2 0 0 8  
1 2 4 3 /2 0 0 8  
1 0 2 4 /2 0 0 8  

 

7 4 .5 8 2-4  
7 2 .5 5 9-5  
8 0 .7 6 9-9  

 

A L D A C Y  S O A R E S  P IM E N T E L  
G L A U C E  C A L D A S  D A N T A S  
M A R IA  E L E D IT E  A Z E V E D O  IS ID R O  

1 5  
3 0  
3 0  

0 3 .0 5 .0 8  a  1 7 .0 5 .0 8  
1 9 .0 5 .0 8  a  1 7 .0 6 .0 8  
0 5 .0 5 .0 8  a  0 3 .0 6 .0 8  

 
João Pessoa, 02 de  junho de 2008.

Nº 033.2002.002.164-9, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita,
onde será submetido a julgamento popular, dia 11 de junho de 2008, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 158 / 2008 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1408/2008-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUZA,
Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Francisco das Chagas Alves Bezerra, nos autos Ação Penal,
Processo Nº 014.2002.000.710-1, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de
Catolé do Rocha, onde será submetido a julgamento popular, dia 12  de junho  de 2008, às
08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 159 / 2008 – DPPB / GDPG    João Pessoa, 29 de maio de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de
março de 2002,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria Nº 125 / 2008 – DPPB / GDPG, de
30 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial de 22 / 05 / 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.


